
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARQUIVOLOGIA 

CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - CED / BLOCO D / SALA 1 
TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC / TELEFONE +55 (48) 3721-2231 

arquivologia@contato.ufsc.br|  www.arquivologia.ufsc.br 
 
 

PORTARIA Nº 04/ARQV/2025, de 18 de junho de 2025. 
Torna pública, nos termos do Edital nº 55/2025/DAE/PROGRAD/UFSC, a 
lista das inscrições aprovadas e reprovadas para admissão por transferências e 
retornos referentes ao curso de Arquivologia. 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Arquivologia, no uso de suas atribuições 
e nos termos do Edital nº 55/2025/DAE/PROGRAD 

 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Divulga as inscrições aprovadas e reprovadas para admissão por 

transferências e retornos referentes ao curso de Arquivologia para o semestre 2025.2 de 
acordo com o exposto no quadro abaixo: 

 

 INCISO I - TRANSFERÊNCIA INTERNA ou RETORNO POR ABANDONO 

1 Alerander Jione Rodrigues Reprovado por não atendimento aos termos da 
Portaria 02/ARQV/2025 - Art. 2°, a 

2 Cristina Catumbela Cambundo Aprovado 
3 Eliseu Barros Aprovado 

4 Esmeralda Lucrecia Braga Reprovada por não atendimento aos termos da 
Portaria 02/ARQV/2025 - Art. 2°, a 

5 Gustavo Góes Gaia Reprovado por não atendimento aos termos da 
Portaria 02/ARQV/2025 - Art. 2°, a 

6 Irene Scherer Lacerda da Rosa Aprovado 
7 Manuel Cunjuca Jamba Aprovado 

8 Maria Luisa Josino da Costa Nemer Reprovada por não atendimento aos termos da 
Portaria 02/ARQV/2025 - Art. 2°, a 

9 Matheus Araújo da Costa Aprovado 
10 N’ghurque Tchongo Aprovado 
11 Santiago do Carlo Ligorio Aprovado 

 INCISO II - TRANSFERÊNCIA EXTERNA 

1 Beatriz Mário de Almeida Aprovado 

2 Dogelina Alvaro Geraldo Reprovada por não atendimento aos termos da 
Portaria 02/ARQV/2025 - Art. 2°, b 

3 Gimo Tomas Tivane Aprovado 

4 Maria Isabel Joaquim António Reprovada por não atendimento aos termos da 
Portaria 02/ARQV/2025 - Art. 2°, b 

5 Matano Suzana Furtunato Reprovada por não atendimento aos termos da 
Portaria 02/ARQV/2025 - Art. 2°, b 

6 Quinta José Sana Na Biran Aprovado 

7 Rosana Quissanga Afonso Lino Reprovada por não atendimento aos termos da 
Portaria 02/ARQV/2025 - Art. 2°, b 

8 Sócrates Paulo Henriques Aprovado 
9 Sofia Barboso Zua Aprovado 

 INCISO III – RETORNO DE GRADUADO 

http://www.reitoria.ufsc.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARQUIVOLOGIA 

CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - CED / BLOCO D / SALA 1 
TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC / TELEFONE +55 (48) 3721-2231 

arquivologia@contato.ufsc.br|  www.arquivologia.ufsc.br 
 

1 Bianca Goulart Aprovado 

2 Bruna Costa Reprovada por não atendimento aos termos 
da Portaria 02/ARQV/2025 - Art. 2°, c 

3 Camila Carpen Aprovado 
4 Daniela Bernardes Aprovado 
5 Eliza Mirian Cubas How Aprovado 
6 Emanuelly Maria dos Santos Rohling Aprovado 
7 Érica Maciel Fiod Aprovado 
8 Fabiana Gonçalves Santos Aprovado 
9 Fabricio Forest Aprovado 
10 Giulia Tesman Aprovado 
11 Gustavo Cardoso de Oliveira Aprovado 
12 Jonara de Almeida Aprovado 
13 Larissa Dall Agnol  Aprovado 
14 Luana Evangelista dos Santos Aprovado 
15 Maisa Goulart Souza Ribeiro Aprovado 
16 Michel Patric Wunderlich Aprovado 
17 Sandra Aparecida Bringhenti Aprovado 
18 Simone de Fátima Ribas Aprovado 
19 Sulane Fátima de Almeida Aprovado 
20 Vera Nice Ribeiro Aprovado 
21 Vitoria Gizela de Oliveira Grott Aprovado 

 

 

 

 

 
Professora Sonali Paula Molin Bedin 

Coordenadora do Curso de Arquivologia 
Portaria 2249/2024/GR 

http://www.reitoria.ufsc.br/

		2025-06-19T15:03:15-0300




